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1 Úvod
Dnešná moderná spoločnosť vyžaduje od človeka, aby sa prispôsobil prostrediu,

ktoré je vzdialené od duchovného sveta, sveta plného modernej technológie, rýchlych

riešení a rozhodnutí. Nemá čas zaoberať sa vlastnými pocitmi, myšlienkami, obavami,

pretože doba vyžaduje, aby napredoval. Slabý jedinec môže začať podliehať tlaku

okolia, prívalu nových informácií, a situáciám, s ktorými sa musí deň čo deň

konfrontovať. Je pre neho veľmi ťažké nájsť si chvíľu, aby sa ponoril sám do seba,

uvoľnil sa a relaxoval. Čoraz častejšie sa vyskytuje emočné napätie, úzkosť, nervozita,

stres a koniec koncov sa narúša aj emočná stabilita jedinca.

Rozdiel medzi vrcholovým športovcom a „obyčajným“ človekom môže byť až

priepastný. Športovec, pokiaľ má zázemie, podporu sponzorov, rodiny, trénera a okolia

sa musí starať len o seba a o svoje výkony. Jeho jedinou úlohou je podávať primerané

výkony a relaxovať. To pre mladšieho športovca nie je jednoduché, často nechá

oddychovať telo, no myseľ je stále zamestnaná a nedokáže sa uvoľniť. Pri dnešnom

masovom ponímaní telesnej výchovy a športu všeobecne, je ťažké presadiť sa ako

individuálna osobnosť. V Slovenskej republike sa kluby snažia založiť tréningovú

základňu čo najväčšiu, z dôvodu získavania financií a väčšieho výberu talentov pre

pokročilejší vek. Tréning sa berie ako skladba, ktorá vyhovuje momentálne najlepšiemu

jedincovi a zvyšok sa musí prispôsobiť. Lenže v plávaní niekedy výsledky prichádzajú

až v neskoršom veku (14-19 rokov), preto je pre športovca ťažké udržať si vlastnú

integritu. Tá by sa mohla udržiavať cielenou tímovou prípravou a práve rôznymi

psychologickými cvičeniami. Ak sa však plavec dostane cez toto masové obdobie, má

to šťastie, že za ním stojí dobrý tréner a dostane sa až k vrcholovému plávaniu, nastáva

problém. V dnešnej dobe je európska aj svetová špička neuveriteľne vyrovnaná. Na pár

výnimočných jedincov všetci športovci plávajú na tej istej úrovni, s rozdielom stotín.

Keď sa však pozrieme do výsledkov, zistíme, že popredné miesta vo svetových

rebríčkoch zastávajú hlavne americkí plavci. Slovenské plávanie sa pred časom ešte

mohlo spoliehať na Martinu Moravcovú, no v súčasnej dobe sú medzi slovenskými

plavcami a svetovou špičkou, až na jednu, dve výnimky, priepastné rozdiely. Tak ako je

to možné, že pri rovnakej záťaži, tréningových metódach, objemoch a kilometroch vo

vode slovenský plavec nedokáže vyhrať?

Odpoveďou môže byť práve psychologická príprava. Sebavedomie. To je to, čo

Američania majú a my nie. Od útleho veku sa venujú nielen fyzickej, ale aj psychickej
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stránke tréningu, rôznymi formami, či už hravými cvičeniami alebo dôkladnou

analýzou. Jeden z najznámejších amerických psychológov James M. Hogg, venujúci sa

plávaniu s dlhoročnými skúsenosťami s americkou reprezentáciou tiež tvrdí, že: „Všetci

plavci sledujú skoro ten istý tréningový trend tréningových metód. Rozdielom medzi

nimi môžu byť práve mentálne schopnosti jedinca, ich využitie a kontrola vo výkone“

(Hogg, 1995)

Z vlastnej skúsenosti môžeme povedať, že úroveň a informovanosť, čo sa týka

psychologickej prípravy na Slovensku je veľmi nízka. Ak sa k nej aj človek dostane,

väčšinou je to nezámerne, vyplynie zo situácie a dlhodobého tréningu. Týka sa to

hlavne rôznych rituálov, ktoré si plavec v priebehu kariéry osvojí, vnútornej reči, ktorá

mu je jediným spoločníkom v hodinách strávených v bazéne, predstáv a imaginácií, keď

snívame, aké by to bolo zaplávať tak, ako by sme naozaj chceli. Snažíme sa sami

motivovať a nachádzať motiváciu v každej maličkosti, ktorá nás obklopuje. Súvisieť by

s tým mohol aj subjektívny pocit pre vodu, ktorý ako tvrdia niektorý tréneri môže byť

rozhodujúci vo vrcholovom plávaní. Viaže sa na psychiku plavca, ale ovplyvňuje aj

jeho fyziologické aspekty vo vode.

Vo svojej práci by sme sa chceli sústrediť na mladých, perspektívnych

slovenských plavcov, ktorým bude predložený dotazník. Po jeho vyplnení však

očakávame skôr negatívne hodnoty, čo sa týka informovanosti plavcov

o psychologickej príprave. Preto sme do dotazníku zaradili aj vysvetlenia, ktorými si

môžu pomôcť a možno aj zistiť, že aj keď nezámerne, nejako sa ich predsa

psychologická príprava dotkla. Myslíme si, že jedincov, ktorí sa stretli so zámerným

pôsobením zo strany trénera alebo iného kvalifikovaného pracovníka bude minimálny

počet. Preto by sme chceli touto prácou poukázať práve na význam psychologickej

prípravy v plaveckom tréningu, že by to mohol byť jeden z krokov, ako sa priblížiť

k svetovej špičke.
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2 Teoretické východiská

2.1 Plávanie

2.1.1 Charakteristika plaveckého športu

Plávanie sa z hľadiska senzomotorického učenia zaraďuje medzi športy funkčne

mobilizačné.

Je to pohybová aktivita cyklického charakteru s veľkým aeróbnym potenciálom,

podobne ako beh, beh na lyžiach, cyklistika, chôdza či veslovanie. Naproti ostatným

športom je plávanie v niektorých ohľadoch výhodnejšie, najmä z hľadiska šetrenia

pohybového aparátu. Pri plaveckej lokomocii sú významnejšie zaťažované paže. Preto

plávanie nie je otázkou iba vrcholového alebo kondičného športovania, ale je vhodné aj

pre osoby so zdravotným postihnutím, s výraznou nadváhou. Významne môže

napomôcť aj pri rekondícii po úrazoch dolných končatín či ako spôsob regenerácie

alebo kompenzácie pri iných športoch (Čechovská, Miler, 2008).

Úloha psychiky a psychologickej prípravy pri športoch cyklického charakteru spočíva

v cieľavedomej maximálnej mobilizácii všetkých funkcií s cieľom dosiahnuť čo

najvyššiu výkonnosť. Vytrvalostné disciplíny kladú nároky na dlhodobé vypätie vôle,

vytrvalosť a húževnatosť. Dôležitou požiadavkou je vysoké psychomotorické tempo

a fyzická a psychická výkonnosť. Významným psychologickým faktorom sú pri tom

špecifické vnímanie zručnosti, známe ako „pocity“ vody či snehu (Kodým in Zítek

a kol., 1978).

Športové činnosti sa z hľadiska trvania rozdeľujú na krátkodobé a dlhodobé. Medzi tie

krátkodobé sa zaraďujú napríklad atletické šprinty, skoky, vrhy alebo vzpieranie.

Plávanie, rovnako ako cyklistika, veslovanie, beh alebo beh na lyžiach sa zaraďuje

medzi dlhodobé činnosti. Dlhodobé činnosti sú podľa Dovalila, 2002 charakterizované

ako športy prevažne cyklického charakteru, kde sa väčšinou využívajú špeciálne

prepravné prostriedky alebo prirodzená lokomocia. Pri dlhodobých činnostiach sú

zvýšené nároky na psychiku. Pramenia z nutnosti maximálne mobilizovať fyzické

a psychické sily do určitého časového úseku. Dôraz sa tiež kladie na zvládanie

nepríjemných pocitov z vlastného tela, sebaistotu a psychickú odolnosť. Na rozdiel od

krátkodobých činností, kde je dôležité vysoké psychomotorické tempo, u dlhodobých

činností je to schopnosť odolávať únave.
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2.1.2 Charakteristika plaveckého výkonu

„Plavecký športový výkon je komplexným prejavom športovca, obsahuje všetky stránky

jeho prípravy a odráža celú jeho osobnosť. Je výsledkom nielen tréningového procesu,

ale i výsledkom všetkých komponentov, ktoré sa na výkone viac či menej podieľajú.

V plaveckom výkone sa vždy odrážajú vrodené dispozície, vplyv tréningového procesu

a sociálneho prostredia“ (Procházka, Macejková, 2003).

„Podstatou plaveckého výkonu je prekonať pretekovú trať dlhú 50-1500m čo


[…]


psychologickej prípravy v dotazníku veľká prevaha plavcov využíva aspoň dve, je však

potreba dodať, že nezámerne.

Podarilo sa nám získať mnohé návrhy na zlepšenie situácie, týkali sa hlavne vedenia zo

strany trénerov a klubov.

Na záver môžeme konštatovať, že psychologická príprava ze strany trenérského

zajištění by měla, podle výsledků, tedy názoru plavců by mohla někteří by ji přivítali,

někteří by ji tolerovali? byť súčasťou plaveckého tréningu, samotní plavci sa jej

nebránia. Potrebovali by však správne nasmerovanie od kompetentných pracovníkov-

trénerov, psychológov.
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9 Prílohy

9.1 Dotazník

Práve ste do rúk dostali dotazník, ktorý je súčasťou diplomovej práce zameranej na obsah

psychologickej prípravy v slovenskom plávaní. Prosím Vás o jeho láskavé vyplnenie.

Vami zverené informácie sú anonymné a budú využité iba pre potreby tohto výskumu.

Pri voľbe z viacerých variant, Vami vybranú odpoveď zaškrtnite. V otázkach, kde máte

možnosť sa rozpísať, prosím urobte tak a nešetrite miestom. Kvalita tohto výskumu je založená

predovšetkým na Vašej osobnej skúsenosti a ochote podeliť sa.

Pohlavie:

Dátum narodenia:

Klubová príslušnosť:

Najlepšie umiestnenie v rámci republiky :

Na akú trať a plavecký spôsob sa špecializuješ?

1) Zúčastnil/a si sa medzinárodnej súťaže? □Áno □Nie

2) Vieš, čo je to krátkodobá psychologická príprava? □Áno □Nie □ Neviem

3) Ak áno, venuješ sa psychologickej príprave? □Áno □Nie

4) Máš pred pretekmi nejaké rituály (vždy sa rozcvičuješ iba s hudbou, nikdy nevylezieš na blok

z ľavej strany, ošpliechaš sa pred každým pretekom vodou, nikdy sa pred pretekom nerozprávaš

so súpermi alebo práve naopak, iné)? □Áno □Nie

Pokiaľ áno, aké a kedy?:_________________________________________________________

5) Využívaš pred pretekmi alebo pred tréningom predstavy (predstava, ako vyhráš pretek;

predstava, že sa ti pláva ľahko a bez námahy, predstava sama/sám seba počas vyhratého

preteku; vybavuješ si niekedy príjemné pocity s tým spojené, iné) □Áno □Nie

Pokiaľ áno, aké a kedy?:_________________________________________________________
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6) Používaš vnútornú reč (vnútorný rozhovor počas tréningu, pretekov; heslá počas pretekov,

ako napr. pridaj, nohy, natiahni záber; keď si v duchu začneš hovoriť, že už nemôžeš, povieš

sama/sám sebe dosť!, iné) □Áno □Nie

Pokiaľ áno, aké a kedy?:_________________________________________________________

7) Využívaš relaxáciu (rôzne druhy masáží, dýchacie cvičenia, jogu, iné) □Áno □Nie

Pokiaľ áno, aké a kedy?:_________________________________________________________

8) Ak si aspoň na jednu otázku z vyššie uvedených odpovedal/a Áno, prosím pokračuj.

9) Na aké obdobie sústreďuješ psychologickú prípravu?

□Na tréning □Priebežne □Na preteky □Nesústreďujem

10) Akú dobu priemerne za týždeň jej venuješ (v min)? min

11) Akú dôležitosť psychologickej príprave prikladáš vo svojej športovej príprave?

□Je pre mňa dôležitá □Sú dôležitejšie zložky tréningu

□Neviem posúdiť

12) Venuješ sa jej pod vedením :

□Sám/sama □Tréner □Psychológ

Iné, aké:______________________________________________________________________

13) Odkiaľ si sa dozvedel/a o psychologickej príprave?

□Tréner/psychológ □Škola □Internet □Iní športovci

□Publikácie □Ešte som o nej nepočul/a □Iné_____________________

14) Myslíš si, že je tvoja informovanosť dostatočná?

□Áno □Nie □Neviem posúdiť
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15) Prial/a by si si, aby bola Tvoja psychologická príprava lepšie zabezpečená, ak áno, v akom

zmysle by to malo byť?

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

Ďakujem za vyplnenie a prajem veľa úspechov nielen v športe Katarína Gálová,

IV.TVS
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9.2 Faktorová štruktúra športového výkonu v plaveckých
šprintérskych disciplínach
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9.3 Príklady psychologických schopností, cieľov a záverov
podľa Weinberg a Gould, 2007

1. Pozitívne mentálne stanovisko

 nerob negatívne prehlásenia počas pretekov alebo tréningu

 zameň stanovisko „Ja nemôžem“ za „Ja môžem“

 vždy choď na 100%

 nehovor, keď hovorí tréner

 snaž sa počas všetkých tréningov a súťaží

2. Zvládanie chýb a zlyhania

 akceptuj, že chyby a zlyhania sú nevyhnutné v procese učenia

 neospravedlňuj sa; prijmi zodpovednosť, aby ti pomohla obrátiť zlyhanie

v úspech

 zostaň pozitívny aj po neúspechu

 podporuj členov týmu, aj vtedy, ak oni robia chyby

 zostaň sústredený na úlohu miesto, aby si venoval chybám

3. Zachádzanie s vysoko stresovými situáciami

 nauč sa vyložiť si situáciu ako výzvu, nie ako hrozbu

 rozpoznaj priveľké napätie; dosiahneš to adekvátnou formou relaxácie

 udrž pozitívne myslenie a sústredenie sa na cieľ

 predstav si úspešné dosiahnutie cieľa pod vysokým tlakom

 sústreď sa na zodpovedajúcu úlohu
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