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Diplomová práce Kataríny Gálové má 70 stran textu, 36 grafů a 5 stran příloh ve které autorka
analyzuje úroveň psychologické přípravy v plaveckém tréninku na Slovensku. Výzkumný soubor
zahrnuje plavce všech výkonnostních kategorií ve věkovém rozmezí od 12 let a výše. Z analýzy
dotazníků je zřejmé, že většina slovenských plavců vnímá psychologickou přípravu ze strany trenéra jako
nedostatečnou a že by tato složka sportovního tréninku měla být rozvíjena více.

Teoretická část DP je rozdělena do tří hlavních celků. První část se zabývá charakteristikou
plaveckého sportu, charakteristikou plaveckého výkonu a složkami plaveckého tréninku. Druhá část
podrobněji rozpracovává psychologickou přípravu jako jednu ze složek plaveckého tréninku. Třetí část se
zabývá psychologickou přípravou v praxi Musíme konstatovat, že autorka ve všech třech částech dobře
pracuje s textem a že veškeré informace má podloženy citacemi z odborných textů. Teoretická část
dostatečně informuje o problému práce a pomáhá k orientaci ve výsledkové části.

Pro získání dat autorka použila nestandardizovaný dotazník s uzavřenými a otevřenými otázkami.
Pro doplnění informací použila řízený rozhovor.
Výsledková část s diskuzí je zpracována na 31stranách textu ve kterém autorka srozumitelně
interpretuje výsledky své práce. Kladem i záporem výsledkové části jsou grafy, které sice přehledně
znázorňují výsledky analýzy jednotlivých otázek, ale na druhou stranu čtenáře jejich interpretace mate.
Týká se to především výsledků, které autorka vztahuje k plavcům, kteří dosáhli titulu Mistra Slovenské
republiky. Rovněž jsou matoucí odkazy na předešlé grafy a například na otázku číslo jedna, která je ve
skutečnosti otázkou číslo dva.
Co se týká formální stránky práce, tak v textu se objevuje minimum gramatických chyb a
překlepů. Jen pro přesnost uvádíme větu na straně 30 „Je zúžená na komunikáciu a motiváciju, čo si
myslíme, že je pre úspešného trénera je málo“, a dále na straně 66 ve větě „Dlhodobé fungovanie
psychologickej prípravy ako súčasti tréninku je otázne“. Pozor na stranu 62, ta se v textu opakuje dvakrát.

Literatura je citována v souladu s českou normou a neshledali jsme žádné chyby v uvedených
literárních zdrojích. Kladně hodnotíme citace i z jiných literárních zdrojů než českých.

Diplomová práce Kataríny Gálové je zpracována dobře. Autorka dokázala, že je schopna
samostatné práce při zpracování odborného textu a že její DP bude přínosem a zdrojem informací pro
další studenty a vědecké pracovníky.

Celkově po obsahové i formální stránce uvedená práce vyhovuje základním požadavkům odborné
práce a hodnotím ji, v závislosti na průběhu obhajoby známkou : výborně.

Otázky k obhajobě:
1. V kolika letech by trenér plavání měl začít s řízenou psychologickou přípravou?
2. Jak byste, jako trenér plavání, postupovala v psychologické přípravě vašich svěřenců? Jak by probíhala
dlouhodobá psychologická příprava?
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